

# Årsrapport for 2017 Tjøme kirkelige fellestråd

Kirkelig fellestråd er et organ som opptrer på vegne av soknene, jf Kirkeloven, § 5, første ledd. Tjøme kirkelige fellestråd er omtalt i rapporten som "fellestrådet."

Fellestrådet skal ivareta administrative og økonomiske oppgaver på vegne av soknene, utarbeide mål og planer for den kirkelige virksomhet i kommunen, fremme samarbeidet mellom menighetsrådene og ivareta soknenes interesser i forhold til kommunen.

Fellestrådets konkrete oppgaver er nedfelt i Kirkeloven, § 14: Administrasjon, personalforvaltning, økonomi, samt forvaltning av kirker og gravplasser.

## Fellestrådets sammensetning i perioden 2015-2019

Representant for	Medlem	Varamedlem
Tjøme menighetsråd	Pål P. Syse (leder) Odd Andreassen	Nils-Jacob Møyland
Hvasser menighetsråd	Arne Heilo (nestleder) Marit Monsen	Kari Gjertsen Trythall Olga Marie Bøe
Kommunes representant	Monica Hofer Hagen	Sissel Brekke
Sokneprest	Jan Brastein	

## Møter og saker

Det ble avholdt 3 ordinære møter og et samarbeidsmøte med formannskap i kommunen. 23 saker var til behandling. Mens aktivitet i Tjøme kirkelige fellestråd har vært lavere enn normalt, i 2017 har aktivitet knyttet til etablering av Færder kirkelige fellestråd økt. Færder kirkelige fellestråd holdte 7 møter med 53 saker til behandling.

## Et større perspektiv – omstillinger i kirkelig sammenheng

Den norske kirke er i omstilling. Det er tre store reformer som påvirker kirkens organisering og virksomhet nå og i fremtiden. Saker knyttet til disse er behandlet i løpet av 2017 og fortsetter i kommende år. Endringer i forholdet til staten, endringer i kirkeordningen og sammenslåinger av kirkelige fellestråd påvirket av kommunereform er langsiktige endringsprosesser som er i gang nå.

**Endringer i forhold til staten:** Høsten 2014 var det høring om "Staten og Den norske kirke – en tydelig skille." Høringen har dannet grunnlag for Stortingets Prop. 55L "Endringer i kirkeloven (omdanning av Den norske kirke til eget rettssubjekt m.m.)" som er utgitt feb. 2016. De lovendringene som ble foreslått av departementet er å forstå som et første skritt på veien mot å gi kirken større selvstendighet (Fase 1). Endringen medfører at, fra 01.01.2017, Den norske kirke (sentralt) er etablert som et eget rettssubjekt og at arbeidsgiveransvar for prestene, prostene, biskopene og tilsatte i bispe- og Kirkerådets administrasjoner er virksomhetsoverdratt til det nyopprettede rettssubjekt. Kirkemøtet er fra 01.01.2017 Den norske kirkes øverste organ. Statens finansieringsansvar overfor kirken er lovfestet, og lovreguleringen av kommunenes økonomiske ansvar overfor Den norske kirke videreføres som før.

I høst 2017 var forslag til ny felles lov for Den norske kirke og andre tros- og livssynssamfunn lagt ut på høring. Forslaget omtales av Kulturdepartementet som en samlet revisjon av tros- og livssynslovgivning og de gjeldende tre lovene (kirkeloven, trossamfunnsloven og livssynssamfunnsloven) er foreslått opphevet og erstattet av en ny felles lov (Fase 2). I forslaget er en særskilt lovgivning for Den norske kirke foreslått videreført i samsvar med Grunnloven § 16, nå i form av et eget lovkapittel med rammelovsbestemmelser for Den norske kirke. Færder kirkelige fellestråd har sendt inn høringsvar.

**Endringer i kirkeordningen:** Kirkens interne organisering (sentralt, regionalt, lokalt) omtales som ”kirkeordning,” og dette inngår i ”Fase 2s” endringer. Tidsplan i følge Kulturdepartementet for iverksetting av endringene i Fase 2 er fra 2020. Dagens organisering av arbeidsgiveransvar er todelt. Bispedømmerådet har arbeidsgiveransvar for prester og ansatte til bispedømmerådets sekretariat, mens kirkelige fellestileråd er arbeidsgivere på kommunenivå og har ansvar for alle andre kirkelige tilsatte enn prestene. Det er et uttalt mål at kirkeordning skal endres fra to arbeidsgiverlinjer til en, slik at én arbeidsgiver har ansvar for alle kirkelige ansatte. Den store diskusjonen knyttet til dette er på hvilket nivå i organisasjonen det er hensiktsmessig å ha arbeidsgiveransvar.

#### **Endringer relatert til kommunereform:**

I 2017 er Tjøme kirkelige fellestileråd og Nøtterøy kirkelige fellestileråd berørt av den største og mest direkte omstilling av disse tre, og det er endringer relatert til kommunereform og forberedende arbeid mot Færder kirkelige fellestileråd.

I følge kirkeoven skal det være et kirkelig fellestileråd i hver kommune (jfr. kirkeoven § 5). Dersom det skjer en kommunesammenslåing endres dermed både kommunegrensene så vel som kirkelig fellestileråd sine grenser. Fellestileråd vil da på samme måte som kommunene måtte slå seg sammen til én enhet, og mange av de prosesser som kommunene står overfor vil også gjelde for kirken. Endring i kommunestrukturen vil medføre omfattende omstilling for den kirkelige virksomheten i berørte kommuner, og berører både fellestileråd, menighetsråd, ansatte, folkevalgte, brukere og andre samarbeidspartnere.

Arbeid med å etablere et nytt fellestileråd har hatt fokus i 2017, spesielt med tanke på administrative rutiner, IKT systemer og samordning av gravferdsdrift. Kirkevergen på Tjøme er ansatt i 30 % som prosjektleder for dette arbeid.

## **Eiendommer og bygninger**

Fellestilerådet har ansvar for daglig vedlikehold av to kirker, et kapell, et bårhus, to kirkestuer og et menighetshus. Det daglige vedlikeholdsarbeidet utføres av egen stab (kirkegårdspersonale og frivillige vaktmester), renhold utføres av Tjøme kommune og andre firmaer leies inn ved spesielle anledninger.

### **Tjøme kirke og kirkegård**

Tjøme kirke feiret 150 års jubileum i 2017. Av løpende vedlikeholdsarbeid i Tjøme kirke er kirkegulvet malt i januar 2017. Det er også prosjektert nytt lydanlegg i kirken.

De største endringer som er gjort i 2017 er relatert til utvendige arbeider rundt Tjøme kirkegård, herunder rehabilitering og anlegg av steinmur, etablering av navnet minnelund og opparbeiding av landskapsområde foran Tjøme kirke.

I samarbeid med Tjøme kommune er det gjennomført landskapsarbeid foran Tjøme kirke før kirkejubileum. Tomta som ligger direkte foran inngangen til Tjøme kirke (skråning ned til veien) tilhører Tjøme kommune. Området er ryddet, planert og beplantet før sommer. Kirkelig fellestileråd bekostet beplantning, mens kommunen har stått for opprydding og planering. Det er også i forbindelse med arbeidet asfaltert parkeringsplassen foran Tjøme kirke.

Navnet minnelund ved Tjøme kirkegård etablert og omtales nærmere under gravferdsavsnitt.

Steinmuren rehabilitert og utvidet ved Tjøme kirkegårds nordre del. Den eldste delen av steinmuren er punktvis rehabilitert (til syd for kapellet) og steinmurens nordre del er omfattende rehabilitert. I tillegg er en helt ny steinmur anlagt på nordøstre side av Tjøme kirkegård ca 90 meter. Steinmurens nordre del er i forbindelse med rehabilitering flyttet ca. en meter lenger ut på nordre siden hvor muren var blitt presset ut på grunn av trærnes rotsone. Steinmurens høyde og bredde ble jevnet ut slik at det er likhet og helhetlig utforming. Murene er bygd opp igjen med telesikret fundament for å sikre mer stabilitet og mindre værrelaterte endringer over tid. Ferdigstilt i august.

## Hvasser kirke

Inngangsparti på Hvasser kirke var planlagt malt i 2017. I forberedende arbeid ble det oppdaget råte, og området er skiftet ut. Det er planlagt å male inngangsparti i 2018.

## Gravferdsforvaltning

Fellesrådet forvalter tre gravplasser i Tjøme kommune: Tjøme kirkegård, Hvasser kirkegård og Gjervåg gravlund. Til sammen har disse et areal på vel 35 dekar. Totalt er det cirka 3200 graver, inkludert urnegraver. På Gjervåg gravlund finnes det en "anonym minnelund," eller felles urnegravplass hvor det er ønske om anonym gravlegging. Fellesrådet har ansvar for forvaltning av cirka 40 gravstellavtaler. Lovens krav om "ledige graver for minst 3 % av kommunens befolkning" er tilfredsstillt, jfr. Gravferdsloven § 2.

Gravferdsaktiviteten i 2017 var stabilt med 42 gravlegginger. I gjennomsnitt forventes det at cirka 1 % av befolkning går bort i løpet av et år, men antallet kan svinge betydelig fra år til år. Av disse valgte om lag 60 % kremasjon overfor kistebegravelse.

Opparbeiding av navnet minnelund har vært et vesentlig prosjekt i 2017. En navnet minnelund er en urnegravplass med et felles minnesmerke for flere urnegraver. Minnesmerke og urnefelt befinner seg på nordvest siden av Tjøme kirkegård, og utforming av minnesmerke er som en lang, lav mur bestående av lokal stein og gjenbrukt eldre gravstein. Navnet minnelund med urnefelt utvider urnekapasitet ved Tjøme kirkegård med nærmere 400 urneplasser. Prosjektet er gjennomført i henhold til budsjett og tidsplan og tas i bruk i vår/sommer 2018.

## Digitale endringer på kirkekontoret

Ved sammenligning av datasystemer på Tjøme kirkelige fellesråd og Nøtterøy kirkelige fellesråd ved inngangen til 2016, var det lite som kontorene hadde til felles. I forkant av fusjonen er det derfor en prioritet å skifte til like systemer hvor dette mulig. Fra tidligere er gravferdssystem endret slik at dette er felles, i 2017 ble forberedelser gjennomført for oppstart av nytt regnskapssystem og digitale fakturabehandling. I tillegg er det tatt i bruk felles kalender / planleggingssystem som er tilpasset kirkelig virksomhet.

Kirkekontoret på Tjøme har IKT tjenester levert av Tjøme kommune og ved overgang til Færder får også IKT tjenester gjennom Jarlsberg IKT. I høst har det vært overgang til ny server for Færder. Det er viktig at også kirkekontoret er med på den digitale utvikling som er ellers i samfunnet, og har gode og oppdaterte IKT løsninger.

## Personal

Tjøme kirkelige fellesråd hadde ved 31.12.2017 arbeidsgiveransvar for 8 faste ansatte, tilsvarende 6,1 årsverk. I tillegg til dette er det en soknepreststilling ansatt av bispedømmerådet.

Stillingstype	Stillingsressurs %	Antall personer	Finansiert hovedsakelig av
<i>Prest (ansatt av bispedømmerådet)</i>	100	1	stat
Diakon	100	1	Kirkelig fellesråd*/stat
Kantor/organist	100	1	Kirkelig fellesråd
Trosopplærer	60	1	stat
Administrasjon	200	2	Kirkelig fellesråd**
Kirkegårdsarbeider/vaktmester	100	1	Kirkelig fellesråd
Kirketjener	50	2	Kirkelig fellesråd

\*\* 30% av kirkevergens stilling er dedikert til prosjektleder for Færder

\*Finansiering kirkelig fellelsråd betyr her midler gjennom rammeoverføringen fra Tjøme kommune.

Det er i tillegg engasjert andre på timesbasis for bistand med økonomiarbeid, vedlikeholds oppfølging, og sesonghjelp for gravferdsvirksomhet.

Personalendringer i løpet av året

Diakonen har hatt 50 % permisjon for å ta et vikariat i 6 måneders tid på Bispedømmekontoret. Vikarer er hentet inn for å dekke oppgavene i tilsvarende prosent, og diakonen er tilbake i fullstilling fra 01.07.2017.

Gravferdsvirksomhet for Tjøme og Nøtterøy er samordnet fra 01.05.2017. Stillingsressurs som tidligere er dedikert til gravferd, vedlikehold og kirketjener oppgaver (1,5 årsverk) er omorganisert slik at 1 årsverk videreføres som en del av gravferdsbetjening i Færder område, og resterende stillingsressurs (0,5) gjøres om til ren kirketjenerstilling.

## **Økonomi / regnskap**

Fellesrådets økonomiske ansvar omfatter lønnsutgifter, utgifter til drift og vedlikehold av kirker og kirkegårder, samt administrative utgifter for menighetsråd/fellelsråd og prestekontor. I samsvar med kirkeloven er kommunen pålagt å stille økonomi til disposisjon ved direkte bevilgninger eller gjennom kommunal tjenesteyting. Videre er det presisert av Kommunal- og moderniseringsdepartementet at utgifter til sammenslåing av kirkelige fellelsråd dekkes innenfor departementets støtte til dekning av kommunenes engangskostnader i reformen.

Den kommunale rammebevilgningen til kirkelige formål i 2017 var kr 4 815 000 til Tjøme kirkelige fellelsråd. Det er bevilget kr 1 000 000 til Færder kirkelige fellelsnemnd for omstillingskostnader for 2016-2017, og senere kr 150 000 til etablering av Fiber til Teie kirke. Regnskap for omstillingen er inkludert i Tjøme kirkelige fellelsråds regnskap. Ubrukte midler ved slutten av året (kr 304.460) er avsatt til bundet fond øremerket formålet.

I 2017 er det vedtatt bruk av fond til lydanlegg til Tjøme kirke. Arbeidet blir først gjennomført i 2018 og er derfor avsatt til fond igjen ved årsslutt.

Regnskap for 2017 viser et regnskapsmessig mindreforbruk på kr.393 420. Herav er kr 250 000 relatert til lydanlegg for Tjøme kirke som er bestilt men ikke gjennomført i 2017.

Resterende mindreforbruket er knyttet hovedsakelig til lavere enn forventet pensjonskostnader enn budsjettet og lavere vedlikeholds aktivitet enn planlagt.

**Borgheim, 04.mai 2018**

**Brooke Bakken**  
**Daglig leder/ kirkeverge**